KITAGIN NEWS RELEASE 2022

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2022 年１月５日

各 位

株式会社 北日本銀行

通帳および証書デザイン等変更のお知らせ

株式会社北日本銀行（頭取：石塚恭路）では、2022 年２月２日に当行設立 80 周年を迎えるに当

たりまして、下記の通り、一部の通帳および証書につきまして、デザイン等を変更することといた

しましたので、お知らせいたします。

記

１．取扱開始日
 2022 年２月２日（水）

２．デザイン等を変更する通帳および証書（以下「新しい通帳・証書」といいます。）について
 通帳
 総合口座通帳
 普通預金通帳
 総合家計通帳(*)
 定期積金通帳
 総合口座兼カードローン通帳
 定期預金通帳
 外貨定期預金通帳

(*)総合家計通帳につきましては、2022 年 2 月 2 日以降、新規での取扱いを中止いたします。

 証書
 定期預金証書
 通知預金証書
 財産形成預金ご契約の証

３．現在ご利用中の通帳および証書について
 取扱開始日以降も、通帳は解約または記帳ページ終了まで、証書は解約まで、引き続きご利用いた

だけます。
 取扱開始日以降の新規発行、再発行、繰越は、新しい通帳・証書にて取扱いいたします。

KITAGIN NEWS RELEASE 2022

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

４．新しい通帳・証書のデザインのコンセプトについて
 当行の行章をモチーフに、太陽のイメージを重ね合わせたデザインです。
 紙面に大きく扱うことで、当行が地域発展に大きく貢献できること、生活に不可欠な存在であるこ

とを示しております。

５．新しい通帳・証書の特長について
 ご高齢のお客さま等へ配慮した対応
 ユニバーサルデザインフォント（UD FONT）の採用
「視認性」「判読性」を配慮した、読みやすくデザインされたフォントを採用しております。

 環境へ配慮した対応
 FSC 認証紙の使用

適切に管理された森林の木材が使用されている用紙にて、新しい通帳・証書を作製しております。
FSC：Forest Stewardship Council＝森林管理協議会

 グリーンプリンティング認定工場の印刷製品
新しい通帳・証書は、印刷資材・印刷工程の取組みのすべてが環境に配慮されていると認定され

た工場の印刷製品です。
 カーボンオフセット（CO2±0）への対応

通帳の製造過程で発生する二酸化炭素量を計測し、二酸化炭素削減活動（植林・森林保護等）を

代行する事業者へ依頼するものです。
新しい通帳・証書の製造過程で発生する二酸化炭素の排出量が実質的に削減される効果が期待さ

れます。

※詳しくは当行本支店窓口までお問い合わせください。

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

経営企画部（担当：鈴木）

TEL：019-626-6327

KITAGIN NEWS RELEASE 2022

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

※新しい通帳・証書のデザインについて

 新しい証書のデザイン（定期預金証書）

 新しい通帳のデザイン（総合口座通帳）

見本

見本